

# Zpravodaj obce Vražné

Červenec 2019

Měsíčník  
Neprodejné



## V TOMTO VYDÁNÍ:

1. Obecní úřad informuje
2. Blahopřání
3. SmVaK informuje
4. Proběhlé události
5. Kronika obce - rok 1965
6. Pozvánky

**“Cestování – to  
vás nechává  
beze slova. Až  
pak vás přemění  
na vypravěče.”**

**(Ibn Battuta)**



## Sloupek místostarosty obce

*Ing. Vladan Lazecký*

Vážení spoluobčané,

máme zde začátek prázdnin, a tedy období letních dovolených, na které jsme se celý rok tolik těšili. Nicméně, rád bych se nejdříve vrátil k uplynulému školnímu roku, v jehož závěru proběhlo zasedání školské rady či řídicího výboru místního akčního plánování II, do kterého se obec Vražné zapojila a z čehož, doufejme, budou mít naši školáci zpestření v podobě rodilého mluvčího či polytechnického vzdělávání. Skončil školní rok, ve kterém ZŠ i MŠ uspořádaly spoustu aktivit pro své školáky, jako např. výlet na jižní Moravu do Lednice a Hustopečí, muzikál v Praze, Pálení čarodějnic, výlet do aquaparku v polské Wisle, téma „povolání“ či rozloučení s předškoláky. Tímto bych chtěl popřát všem pedagogům jistě zasloužené pohodové léto k načerpání nových sil.

Nejčerstvější událostí byl již 23. ročník turnaje ve volejbale smíšených družstev. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se podíleli na organizaci a kteří tak pokračují v zavedené tradici.

*...pokračování na další straně*

*... pokračování z předchozí strany*

V těchto dnech rovněž vrcholí přípravy na slavnosti Dnů obce Vražné spojené s narozením J. G. Mendela, které se rovněž staly tradicí a jakýmsi symbolem obce v regionu. Tento rok je to dokonce 25. ročník a organizátoři by rádi udrželi nastavenou latku. Začínáme v pátek komentovanými prohlídkami v rámci festivalu „Mendel je včelař“ v Rodném domě a v sobotu vás čeká trochu jiný, avšak bohatý program na hřišti. Tímto vás na slavnosti srdečně zvu.

Závěrem nesmím opomenout ani populární Babetatlon, který se uskuteční 3. 8. ve sportovním areálu.

Přeji vám krásné a pohodové léto.

## **Zasedání školské rady Základní školy ve Vražném**

Dne 6. 5. 2019 proběhlo jednání školské rady ZŠ a MŠ Vražné za účasti zástupce rodičů, pedagogů, zřizovatele a hostů. Předmětem jednání byla změna financování regionálního školství, informace o provozu ZŠ a MŠ, informace o chystaných a proběhnutých akcích v režii této příspěvkové organizace, a také výsledek hodnotící zprávy České školní inspekce. Do základní školy bylo v tomto školním roce zapsáno 35 žáků v 1. až 5. ročníku, v mateřské školce 24 dětí ve věku 2 až 6 let. Pedagogický sbor základní školy tvoří 6 pedagogických pracovníků, včetně dvou asistentek pedagoga. V MŠ pracují 2 pedagogické pracovníce a 1 vychovatelka pro děti mladších 3 let. Od 1. 9. se v ZŠ očekává nepatrný pokles žáků na 33. Tématem diskuse bylo mimo jiné zvýšení přitažlivosti školy a zmírnění odlivu žáků do spádových škol, evaluace, využití projektu města ORP Odry „místní akční plán vzdělávání II“ či pokračování ve spolupráci škola-rodiče-zřizovatel.

## **Blahopřejeme ☺**

- Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny v červenci:

Dudová Anna  
Polášková Božena  
Šťastná Anna

Chrobák František  
Duda Josef

- Přejeme hodně štěstí nově narozeným dětem:

Terezie Hekelová



## Jak napustit bazén a vyhnout se sousedským sporům.

*170 domácností v regionu si loni nechalo dovézt vodu do bazénu cisternou vodárenské společnosti. Místo omezování sousedů zvolili lidé rychlejší a efektivnější cestu*

**Ostrava, 24. 4. 2019** - Zahradní bazén je možné napouštět zdlouhavě z veřejné vodovodní sítě s rizikem řady nepříjemností, nebo zvolit pohodlnější a výhodnější cestu v podobě dovozu vody do bazénu cisternou Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava. Proces bude výrazně rychlejší a nedotkne se negativně okolních odběratelů. Vodárenská společnost zjednodušila a zpřehlednila cenovou politiku této služby - kromě bezplatné zákaznické linky je také možné využít jednoduchý poptávkový formulář na internetových stránkách [www.smvak.cz](http://www.smvak.cz). Opatrnost je na místě také v případě napouštění bazénu ze studny. Je vhodné si nechat provést laboratorní rozbor, zda je voda k danému použití vhodná a nepředstavuje zdravotní riziko.

Česká republika je premiantem z hlediska počtu bazénů na počet obyvatel. Teplejší počasí v uplynulých letech navíc vedlo k tomu, že lidé touží relaxovat u svých bazénů o několik týdnů dříve, než to bylo obvyklé v minulosti. Bazénů u domů v našich městech a vesnicích s rozšiřující se zástavbou do krajiny stále přibývá. To platí i pro moravskoslezský region, kde ve většině případů klesá počet obyvatel větších sídel, naopak roste počet lidí, kteří směřují blíž k přírodě do menších obcí, kde staví své domy.

Jak správně postupovat při napouštění zahradních bazénů? Které zásady dodržovat, aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě zakalené vody nebo předešli problémům ve vodovodní síti, čímž mohou rozzlobit obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efektivní napouštět bazén ze sítě, nebo je lepší svěřit celý proces do rukou profesionálů?

*„Problémy mohou přijít v momentě, kdy se rozhodne větší množství odběratelů v lokalitě napouštět prostřednictvím přípojky bazén ve stejný čas, a lidé ho chtějí mít navíc napuštěný co nejrychleji. Při náhlém zvýšení odběru může dojít ke změnám hydraulických poměrů vyvolaným vysokou rychlostí proudění vody v potrubí. To má za následek uvolňování usazenin a zákal vody, který se může dostat do poměrně širokého okolí. Nárazové odběry mohou také způsobit pokles tlaku vody. To se negativně projeví u ostatních odběratelů, kteří mohou být omezeni v odběru ze sítě,“* říká ředitel vodovodů společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř. Nepříjemným situacím lze předejít dodržováním několika základních pravidel. Bazén je vhodné napouštět pozvolna, klidně několik dnů a ideálně mimo odběrové špičky. Nejlépe přes noc ve všední den.

*..pokračování na další straně*

...pokračování

„Existuje ale elegantnější, rychlejší a pohodlnější řešení. Když si lidé nechají dovézt vodu do bazénu cisternou, vyhnou se nepříjemnostem, které by mohly nastat. Budou mít navíc jistotu, že nebudou nijak omezovat své sousedy - předejdou tím případným sousedským sporům. V loňském roce jsme ke spokojenosti našich odběratelů napustili více než sto bazénů. Nejaktivnější byli v tomto ohledu lidé na Opavsku,“ vysvětluje Koníř.

*Zájemci o dovoz vody k naplnění svého bazénu a autocisterny se mohou obrátit na zákaznickou linku SmVaK Ostrava 800 292 400, kde jim budou poskytnuty detailní informace o možnosti dodávky a ceně dle parametrů bazénu. Linka je bezplatná a je v provozu v pracovní dny od půl osmé ráno do osmi hodin večer. Cena za napuštění se odvíjí od vzdálenosti od nejbližšího střediska SmVaK Ostrava, které službu poskytuje, a objemem bazénu. V případě, že je možné bazén navést jednou cisternou, činí cena do vzdálenosti deseti kilometrů 1140 korun.*

*Opatrnost je na místě také v případě, že si lidé napouštějí bazén ze své studny. Je žádoucí si nejdříve nechat ve specializované laboratoři prověřit, zda je voda ke koupání vhodná. Obrátit se je možné například na laboratoře společnosti Aqualia infraestructuras inženýring ([www.ai-inzenyring.cz](http://www.ai-inzenyring.cz)).*

„Kromě základních chemických ukazatelů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost vody doporučujeme sledovat i bakteriální znečištění, které by mohlo být příčinou nepříjemných kožních či zažívacích problémů. V případě vyšší tvrdosti vody také dochází k reakci s prostředky k dezinfekci vody a mohou se vysrážet některé kovy. To má za následek nejen tvorbu vodního kamene a povlaků na stěnách bazénů, ale třeba i nevzhlednou barvu vody,“ říká vedoucí laboratoří společnosti Aqualia infraestructuras inženýring Lucie Chlebková

Zdroj: Tisková zpráva SmVaK, 24.4.2019, Ostrava

Víte, že...?

\*\*\*\*

Američtí vědci přišli na fakt, že lidé co chodí pozdě, mají v průměru daleko lepší náladu než ti, co na ně čekají.

\*\*\*\*



## 23. ročník volejbalového turnaje



## Rozloučení s předškoláky





## **23. ročník volejbalového turnaje**

V pátek 5. 7. proběhl již tradiční volejbalový turnaj smíšených družstev ve sportovním areálu ve Vražném. Hojná účast 12ti týmů znamenalo klání až do večerních hodin. Vynikající práci odvedl hlavní rozhodčí pan Roman Janda. Poděkování patří organizátorům, hráčům, sponzorům a členům TJ Sokol Vražné za zajištění týlového zabezpečení a občerstvení.



### Výsledky:

1 Blackspejs

2 Koně v ohybu (domáci!)

3 Odry Benjamin

Další zúčastnění:

Lučani  
Odry - Kobry  
Ulička

Olbramice  
Hasiči Vražné  
RT Semily

Dobrý tým  
Alenčiny kotátka  
Komenského Odry

## **25. Slavnosti obce Vražné**

- 1. 1. 1995 se obec Vražné stává samostatnou obcí; 1974-1994 součást Oder;



### ZDŠ a společenský život v obci

Nový ředitel ZDŠ s. Mikulec se věnuje kulturně osvětové činnosti v obci v mezích daných možností, není v obci vhodné místnosti. Začíná s loutkovým divadlem, následovaly další akce: Novoroční slavnost, divadelní hra: PASÁČEK vepřů, oslavy MDŽ, DD. Získané finanční prostředky jsou předány SRPŠ.

Pořádány oslavy I. máje, školní výlet apod. Snahou ředitele bylo ihned po jeho nastoupení zlepšit estetický a hygienický stav školní budovy. Byla provedena naléhavá údržba budovy nákladem 70.000 Kčs z prostředků ONV.

Organizován sběr šrotu, brambor v JZD, zúčastnili se žáci i učitelé. Získané finanční prostředky byly věnovány na doplnění školního inventáře a to:

- knihovničky do tříd, magnetofon,
- provedeny nátěry lavic a tabulí,
- zakoupeny: kancelářský stůl a věšáky.

### Rok 1965

V tomto roce pokračovaly práce na údržbě v ZDŠ I, práce nebyly ze strany OSP dokončeny v čas, takže školní vyučování bylo zahájeno v budově ZDŠ II.

Došlo také k reorganizaci škol, obě školy - třídy byly spojeny a ředitelem pro ZDŠ byl jmenován s. Mikulec, s. Rek byl přeložen do blízké obce Kletné.

Budova školy byla opravena, byly vyměněny veškeré dveře, schodiště, opraveny podlahy, sklep, zavedena voda do tříd, provedeno obložení stěn na chodbách i v šatně. Byla zavedena elektroosmoza za účelem vysušení podmáčených a vlhkých zdí. GO elektrické instalace v celé budově, byl nově upraven samostatný moderní byt pro ředitele, zřízeno soc. zařízení s příslušenstvím. Teprve v měsíci prosinci došlo k položení parket a gumolitu do bytu ředitele.

**V obchodech se začal prodávat alobal, výrobcem byl národní podnik Kovohutě Břidličná.**

**V lednu zahájila Československá televize vysílání Večerníčku.**



**V roce 1965 se narodil Kamil Střihavka, Dominik Hašek, Martin Dejdar, Jan Svěrák či David Rath.**

- **19.7.; Vražné - Rodný dům J.G. Mendela: komentované prohlídky;**
- **20.7.; Vražné - sportovní areál: Slavnosti obce Vražné;**
- 22.7.; Odry - Muzeum Oderska: Petr Gašpárek - výstava cest. fotografií;
- 27.7.; Hůrka - koupaliště: nohejbalový turnaj;
- 27.7.; Studénka - areál Mlýnská: ROCKFEST;
- 28.7.; Studénka - Butovická náves: Anenská pout';
- 27.-28.7; Spálov - areál TJ: Spálovské hody;
- 30.7.; Hranice - Zámecká zahrada: ABBA revival;
- **3.8., Vražné - sportovní areál: Babetatlon;**
- 3.8., Hůrka - střelnice: Bažantnice - o putovní pohár;
- 3.-4.8.; Hradec nad Moravicí - Areál TJ: Kováři v Hradci.
- 10.8.; Mankovice: Den obce Mankovice 2019;
- 10.8.; Luboměř - areál na Drahách: Hodová zábava;
- 11.8.; Luboměř - areál na Drahách: Hodové nedělní odpoledne;
- 15.-17.8.; Kunín: Zámecký kinematograf;
- 16.-18.8.; Jeseník n/O - areál TJ: Slavnost obce;
- 17.8.; Hranice-Drahotuše - letiště: Auto-Moto-Veterán burza;

## Vývoj počtu obyvatel obce v posledních letech

Prům. věk (2018):      41,2 (celkem)    39,6 (muži)                      42,9 (ženy)

| Datum           | Muži (do 15.let) | Muži (nad 15.let) | Ženy (do 15.let) | Ženy (nad 15.let) | Změna     | Celkem     |
|-----------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-----------|------------|
| <b>1.1.2019</b> | <b>65</b>        | <b>368</b>        | <b>60</b>        | <b>353</b>        | <b>-6</b> | <b>846</b> |
| 1.1.2018        | 67               | 367               | 65               | 353               | -11       | 852        |
| 1.1.2017        | 70               | 367               | 67               | 359               | 4         | 863        |
| 1.1.2016        | 71               | 365               | 60               | 363               | 11        | 859        |
| 1.1.2015        | 61               | 365               | 64               | 358               | 8         | 848        |
| 1.1.2014        | 63               | 361               | 63               | 353               | 0         | 840        |

Zdroj: [www.mvcr.cz](http://www.mvcr.cz); [www.mistopisy.cz](http://www.mistopisy.cz)

Zpravodaj obce Vražné · měsíčník · červenec · Evidenční číslo: MK ČR E 23694 · Vydavatel: obec Vražné, Vražné 37, 742 35 Vražné · Periodický tisk územního samosprávného celku · 8. července 2019 · Náklad: 350 výtisků · 8 stran · neprodejné · uzávěrka dalšího čísla: 5. 8. 2019 · Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej. email: [obec@vrazne.cz](mailto:obec@vrazne.cz) · Chcete se podílet na tvorbě v rámci redakční rady obecního zpravodaje? Budeme rádi! ☺